EDITAL 19/2019

SELEÇÃO PARA O PROJETO DE PESQUISA AGEplus

O Projeto de Pesquisa Advanced Geriatric Evidence (AGEplus)  torna público que estão abertas

as inscrições para a seleção de alunos do curso de Fisioterapia, Medicina, Odontologia e

Educação Física e de profissionais fisioterapeutas de acordo com os critérios propostos abaixo.

1. Justificativa do Projeto

O envelhecimento populacional é um fenômeno mundial, que traz uma mudança no perfil de

saúde e funcionalidade do indivíduo. Conhecer a população idosa, assim como os aspectos

inerentes ao envelhecimento são imprescindíveis para a busca de uma avaliação e tratamentos

adequados. O estudo dos instrumentos de avaliação e tratamentos específicos ao idoso ajuda os

profissionais de saúde a ter uma atuação voltada para individualidade, com foco na

funcionalidade.

2. Meta

Este projeto possui como meta a produção de conteúdo científico de qualidade na área do

envelhecimento humano, voltado para o estudo de instrumentos de avaliação e tratamento

específicos para esta população, contribuindo para práticas em saúde com foco no indivíduo e na

funcionalidade.

3. Das inscrições

3.1. O período de inscrições será de 18/02/2019 a 27/02/2019.

3.2. A inscrição se dará através do preenchimento de uma ficha disponível no endereço:

Estudantes:

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSca2BB8Tk-

vvssr_GAsD08ZGP50m_K7IJhylNtXohvBmqWSAA/viewform?usp=sf_link

 Profissionais:

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScm0sKlBQ5F-

MZIC65ok1xoIpadGRwcgLcEjAaiCQDRFtmzuQ/viewform?usp=sf_link

4. Das condições.

Estão abertas 02 vagas voluntárias para discentes da UFC e  01 vaga voluntária para estudante

de outras instituições de ensino, e 01 vaga para Fisioterapeuta. O estudante deve pertencer aos

cursos de Fisioterapia, Educação Física, Medicina, Enfermagem, a partir do terceiro semestre.

5. Do Processo Seletivo.

Para os discentes, a primeira etapa da seleção constará de duas entrevistas com o candidato e será

realizada entre os dias 11 e 15/03/2019. Os candidatos Fisioterapeutas realizarão uma entrevista

no dia 15/03/2019. A segunda etapa do processo seletivo (para estudantes e fisioterapeutas) será

composta pela análise de currículo que deve ser entregue no momento da entrevista.

6. Do Resultado.

A divulgação do resultado será realizada no site do Departamento de Fisioterapia

(www.defisio.ufc.br)  no dia 18/03/2019.

7. Da aceitação das normas do Projeto.

Ao efetuar sua inscrição, o candidato aceita, irrestritamente, as normas estabelecidas neste edital.

O candidato selecionado deve disponibilizar 8h presenciais (dois turnos) ao projeto. Os alunos se

comprometem a participar de treinamentos quanto à problematização levantada, as propostas

elaboradas para o projeto, quanto ao uso de instrumentos de medida e de avaliação, e abordagem

de indivíduos idosos. Fará parte também das atribuições do candidato, participar ativamente do

processo de avaliação e acompanhamento do público alvo do projeto, assim como propor

estratégias de promoção de saúde funcional e participar de eventos que busquem a divulgação do

projeto e seus resultados.

Profa. Dra. Ana Carla Lima Nunes

Responsável pelo projeto.